
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE

Determinazione Dirigenziale n. 15 del 01/02/2020    

Repertorio Generale n. 143  del 01/02/2020 

Oggetto:  CONTRATTO  TRASFERIMENTO  IN  CLOUD  DEL PROGRAMMA VISUAL 
POLCITY PER LA PROSECUIZONE DELL'ATTIVITA' DI ACCERTAMENTO DELLE 
VIOLAZIONI AL C.D.S. . 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 
CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE 

Determinazione Dirigenziale n. 15 del 01/02/2020   

Oggetto:  CONTRATTO  TRASFERIMENTO  IN  CLOUD  DEL  PROGRAMMA  VISUAL 
POLCITY  PER  LA  PRSECUIZONE DELL'ATTIVITA'  DI  ACCERTAMENTO DELLE 
VIOLAZIONI AL C.D.S. . 

IL COMANDANTE

Vista  la  Determina  Dirigenziale  n.  13  del  17/03/2015  ed  il  relativo  Contratto  d’Appalto  Rep  830  del 
31/08/2016  con  cui  è  stata  affidata  alla  società  “Open  Software  srl  “  nella  qualità  di  capogruppo 
dell’Associazione Temporanea di Imprese con la società “Poste Italiane – Spa”, la fornitura in convenzione 
del servizio di notifica dei verbali di illeciti amministrativi elevati dal Comando di P.M. per infrazioni al  
codice della strada. 

Preso  atto  che  tramite  il  programma  Polcity  della  “Open  Software  srl”,  viene  gestito  il  servizio  di 
acquisizione, contabilizzazione, rendicontazione, notifica ed iscrizione a ruolo dei verbali di cds. 

Considerato che per la rilevazione dei verbali,  vengono utilizzati dei terminali che permettono l'inserimento  
dei dati   direttamente nel programma Polcity per le superiori operazioni. 

Peso atto  di quanto riferito dall'Isp. Capo Giuseppe Cacopardo, Capo Ufficio verbali,  relativamente alle 
difficoltà  dichiarate dagli Operatori della Polizia Municipale, circa la rilevazione dei verbali per infrazioni al  
c.d.s., con i terminali attualmente in dotazione. 

Preso atto che  il continuo utilizzo degli stessi terminali nel corso del tempo hanno provocato l'usura degli  
stessi, creando problemi di digitazione e visualizzazione dei dati. 

Ritenuto che  come da capitolato  relativo al contratto rep 830 del 31/08/2016, la società "Open Software 
dovrà provvedere alla sostituzione degli stessi senza alcun onere per l'Ente”. 

Visto che la società "Open Software srl"  è in dotazione di nuovi terminali con caratteristiche più funzionali  
dei vecchi ed obsoleti terminali utilizzati da questo Corpo di Polizia Municipale 

Ritenuto  anche   che  l'utilizzo  degli  stessi  necessita  del  trasferimento  degli  archivi  in  un  CLOUD  più 
funzionale di maggiore capacità e sicurezza,  rispetto al vecchio serve locale finora utilizzato. 

Vista  la  nota  del  16/01/2020 della  "Open Software srl"  con la  quale  viene proposto il  trasferimento in 
CLOUD del programma Visual Polcity con la bozza di contratto che comporterà i seguenti benefici: 

1) dismissione del server locale, 
2) nessun backup da effettuare; 
3) costi di gestione collegati azzerati, 

copia informatica per consultazione



4) funzionalità per i seguenti servizi: invio PEC massive, fornitura modulo di gestione servizio Pago PA 
obbligatorio dal 1 luglio 2020, utilizzo palmari su strada con APP verbali. palmari con app verbali. 
5) trasferimento dei dati dal vecchio server al cloud a costo zero, in quanto la società OPEN Sofftware  si  
accollerebbe tutti i costi  anche di formazione. 

Ritenuto  altresì,  che  che  il  programma in  CLOUD viene  fornito  in  modalità  SaaS.   e  che  la  società  
OPEN SOFTWARE srl " dichiara di essere accreditata al markplace di AGID, come previsto dalla normativa 
vigente. 

Ritenuto infine che l'utilizzo del programma in Cloud non comporta oneri per l'Ente, in quanto  considerato 
funzionale per la continuità del servizio affidato con il citato contratto Rep 830 del 31/08/2016. 

Ritenuto che a proposta  risulta molto vantaggiosa per l’Ente,  dal punto di vista economico e funzionale.

Ritenuto necessario  provvedere alla stipula del contratto allegato alla presente determina. 

Visto il  CIG Z7B107AF21

Visto il D.lgs. 267/00.

Visto il DURC 

Visto il bilancio corrente esercizio in corso di formazione 

Visto l’Ordinamento Enti Locali vigente in Sicilia. 

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa 

• Di prendere atto della la bozza di  contratto,  debitamente integrato,  per l'utilizzo del  programma 
Visual Polcity  in Cloud  con modalità SaaS. 

• Di integrare il contratto  Contratto d’Appalto Rep 830 del 31/08/2016  stipulato con la società “Open 
Software srl” , con sede in Mirano (VE) 30035, Via G.Galilei, 2/C C.f. e P.Iva 02810000279, in  
qualità di capogruppo  dell’Associazione  Temporanea di Imprese con la società  “Poste Italiane –  
Spa”   con sede in Roma (00194), Viale Europa n. 190  C.F. 97103880585 P.I. 01114601006,  con il 
superiore contratto per la funzionalità del programma  Visual Polcity  per la gestione del programma 
di gestione dei verbali al c.d.s elevati dal Corpo di Polizia Municipale.   

• Dare atto che il  citato contratto avrà valore  dalla sottoscrizione dello stesso fino al  termine  del 
contratto  Rep 830 del 31/08/2016.

• Dare  atto  che  la  stipula  del  citato contratto  ed  il  servizio  derivante,  nonché  la  sostituzione  dei 
terminali  già in uso dal personale della Polizia Municipale non comporterà alcun onere per l'Ente 
CIG:Z7B107AF21.

• Dare atto  che  il  citato contratto necessita per la continuità dell'attività d'istituto del Personale del 
Corpo di Polizia Municipale. 

• Di provvedere alla sottoscrizione del relativo contratto. 

• Di  provvedere  alla  pubblicazione  della  presente  determinazione  alla  sezione  Amministrazione 
Trasparente secondo le vigenti disposizioni di legge. 

Taormina,1  febbraio  2020 

Il comandante 

Dott. Agostino Pappalardo

 

copia informatica per consultazione



Sottoscritta dal Responsabile di Area

(PAPPALARDO AGOSTINO) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione


